[image: image1.png]

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД БУЙ
КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ
ШЕСТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
от  24 декабря  2019 года  № 532                                                                         г. Буй
	О бюджете муниципального образования городского округа город Буй на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов

Рассмотрев внесенный главой администрации городского округа город Буй проект решения Думы городского округа город Буй «О бюджете муниципального образования городского округа город Буй на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», учитывая заключение ревизионной комиссии городского округа город Буй, результаты публичных слушаний по данному проекту решения, мнение постоянной комиссии по экономике, бюджету и местным налогам Думы городского округа город Буй, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в городском округе город Буй, руководствуясь   п. 3 статьи 29 Устава муниципального образования городской округ город Буй,
ДУМА РЕШИЛА:
1. Утвердить основные характеристики бюджета городского округа город Буй  на 2020 год:
1). общий объем доходов бюджета городского округа город Буй в сумме       415 852,6 тыс. рублей,  в том  числе объем безвозмездных поступлений  в сумме  235 066,6 тыс. рублей;
2) общий объем  расходов бюджета городского округа город Буй в сумме     429 676,7 тыс. рублей;
3) дефицит бюджета городского округа город Буй в сумме 13824,1 тыс. рублей.
2. Утвердить основные характеристики бюджета городского округа город Буй  на плановый период 2021 и 2022 годов:
1). общий объем доходов бюджета городского округа город Буй:
на 2021 год в сумме 561 745,1 тыс. рублей,  в том  числе объем безвозмездных поступлений  в сумме 385 041,1 тыс. рублей;
на 2022 год в сумме 393 313,1 тыс. рублей,  в том  числе объем безвозмездных поступлений  в сумме  213 507,1 тыс. рублей;
2) общий объем  расходов бюджета городского округа город Буй:
на 2021 год в сумме 579 389,4 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 4858,8 тыс. рублей;
на 2022 год в сумме 411 125,4 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 9881,0 тыс. рублей;
3) дефицит бюджета городского округа город Буй:
на 2021 год в сумме 17 644,3 тыс. рублей;
на 2022 год в сумме 17 812,3 тыс. рублей.
3. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета городского округа город Буй на 2020 год  согласно приложению № 1 к настоящему решению и источники финансирования дефицита бюджета городского округа город Буй на плановый период 2021 и 2022 годов согласно приложению № 2 к настоящему решению.
4. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований бюджета городского округа город Буй на 2020 год согласно приложению № 3 к настоящему решению и программу муниципальных внутренних заимствований бюджета городского округа город Буй на  плановый период 2021 и 2022 годов согласно приложению № 4 к настоящему решению.

5. Установить, что администрация городского округа город Буй вправе привлекать дополнительные  источники финансирования дефицита бюджета, установленные бюджетным законодательством.
6. Установить, что Администрация городского округа город Буй Костромской области вправе заключать от имени городского округа город Буй договоры на муниципальные внутренние заимствования, в том числе на  привлечение бюджетных кредитов на пополнение остатков средств на счетах бюджета городского округа город Буй, а также на получение кредитов на покрытие временного кассового разрыва, возникающего при исполнении  бюджета городского округа  город Буй.
7. Установить норматив отчисления в бюджет городского округа город Буй части прибыли, полученной муниципальными унитарными предприятиями за  2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов  и остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в размере 25 процентов.
8. Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета городского округа город Буй, осуществляющих контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью уплаты, начисление, учет, взыскание и принятие решений о возврате (зачете) излишне уплаченных  (взысканных) платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним,  и закрепленные за ними виды доходов согласно приложению № 5  к настоящему решению.
9. Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета городского округа город Буй, осуществляющих контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью уплаты, начисление, учет, взыскание и принятие решений о возврате (зачете) излишне уплаченных  (взысканных) платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним согласно приложению № 6  к настоящему решению.
10. Установить, что основания признания задолженности по неналоговым доходам, подлежащим зачислению в бюджет городского округа город Буй, безнадежной к взысканию, и порядок ее списания устанавливаются администрацией городского округа город Буй.
11. Предоставить право администрации городского округа город Буй в случае изменения в 2020 году и плановом периоде 2021 и 2022 годов классификации доходов бюджетов Российской Федерации состава и (или) функций муниципальных  органов исполнительной власти, а также находящихся в их ведении бюджетных учреждений вносить соответствующие изменения в перечень закрепленных за ними кодов бюджетной классификации доходов бюджетов Российской Федерации или классификации источников финансирования дефицита бюджета с последующим внесением изменений в настоящее решение.
12. Утвердить в бюджете городского округа город Буй на 2020 год поступления доходов согласно приложению № 7 к настоящему решению, на плановый период 2021 и 2022 годов согласно приложению № 8 к настоящему решению.
 13. Установить, что средства в валюте Российской Федерации, поступающие муниципальным бюджетным учреждениям учитываются на лицевых счетах, открытых им в Управлении Федерального казначейства по Костромской области в порядке, установленном финансовым отделом администрации городского округа город Буй.
Средства в валюте Российской Федерации, поступающие во временное распоряжение муниципальных казенных, бюджетных учреждений в  соответствии  с законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Костромской области, учитываются на лицевых счетах, открытых им в Управлении Федерального казначейства по Костромской области, в порядке, установленном финансовым отделом администрации городского округа город Буй.
14. Утвердить распределение бюджетных ассигнований на 2020 год по разделам, подразделам, целевым статьям расходов, видам расходов классификации расходов бюджетов Российской Федерации согласно приложению  № 9 к настоящему решению, на плановый период 2021 и 2022 годов согласно приложению № 10 к настоящему решению.
15. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета городского округа город Буй на 2020 год  согласно приложению № 11 к настоящему решению, на плановый период 2021 и 2022 годов согласно приложению № 12 к настоящему решению.
16. Установить, что получатели средств бюджета городского округа город Буй при заключении договоров (муниципальных контрактов) на поставку товаров (работ, услуг), подлежащих оплате за счет средств бюджета городского округа город Буй вправе предусматривать авансовые платежи:
1) в размере до 100 процентов включительно суммы договора (контракта) – по договорам (контрактам) о предоставлении услуг связи, о подписке на печатные (электронные) издания и об их приобретении, о приобретении горюче-смазочных материалов, путевок на санаторно-курортное лечение, об обучении на курсах повышения квалификации и профессиональной переподготовке, вебинарах, по договорам обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, по договорам о поставке газетной бумаги для периодических печатных изданий, учрежденных органами законодательной и исполнительной власти, по договорам, подлежащим оплате за счет резервного фонда администрации городского округа город Буй, по договорам об оказании услуг общественными объединениями, по договорам на оказание услуг на рынке ценных бумаг, по договорам (контрактам) на оплату коммунальных услуг;
2) в размере до 30 процентов включительно суммы договора (контракта), если иное не предусмотрено действующим законодательством, - по остальным договорам (контрактам).
17. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2020 год в сумме  1043,6 тыс. рублей, на 2021 год в сумме 1043,6 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 1043,6 тыс. рублей.
18. Установить размер резервного фонда администрации городского округа город Буй на 2020 год в сумме 300,0 тыс. рублей, на 2021 год в сумме                   300,0 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 300,0 тыс. рублей.
19. Установить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда городского округа город Буй на 2020 год в сумме 32 999,1 тыс. рублей, на 2021 год в сумме 53194,1 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 64 283,1 тыс. рублей.

20. Утвердить в пределах общего объема расходов объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ на 2020 год в сумме                     368 323,4 тыс. рублей, на 2021 год в сумме 512 343,7 тыс. рублей, на 2022 год в сумме     337 760,2 тыс. рублей с распределением по программам и главным распорядителям средств бюджета городского округа город Буй на 2020 год согласно приложению № 13 к настоящему решению, и на плановый период 2021 и 2022 годов с распределением по программам и главным распорядителям средств бюджета городского округа город Буй согласно приложению № 14 к настоящему решению.
           21. Утвердить следующий перечень расходов бюджета городского округа город Буй  на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов подлежащих финансированию в первоочередном порядке:
 1)
заработная плата с начислениями на нее;
 2)
продукты питания;
 3)
приобретение медикаментов и перевязочных материалов;
4) расходы, связанные с исполнением публичных нормативных обязательств;
5) расходы, связанные с организацией и обеспечением отдыха и оздоровления детей;
 6)
расходы на топливно-энергетические ресурсы, в том числе тепловую и электрическую энергию, природный газ, мазут, уголь и другие;
 7)
расходы по обслуживанию и погашению муниципального долга городского округа город Буй.
22. Предоставить администрации городского округа город Буй право заключать мировые соглашения, предусматривающие урегулирование  задолженности должников по денежным обязательствам перед городским округом город Буй, в порядке и случаях, предусмотренных законодательством.
23. Законодательные и иные нормативные правовые акты органов местного самоуправления городского округа город Буй, не обеспеченные  источниками финансирования в бюджете городского округа город Буй на 2020 год ,и на плановый период 2021 и 2022 годов не подлежат исполнению в 2020 году и  плановом периоде 2021 и 2022 годов.
24. В случае, если реализация законодательного и иного нормативного правового акта органов местного самоуправления  городского округа город Буй частично (не в полной мере) обеспечена источниками финансирования в бюджете городского округа город Буй, такой нормативно-правовой акт реализуется и применяется в пределах средств, предусмотренных в бюджете городского округа город Буй  на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов.
25. В случае, если законодательные и иные нормативные правовые акты органов местного самоуправления городского округа город Буй, устанавливающие бюджетные обязательства, реализация которых обеспечивается из средств бюджета городского округа город Буй, противоречат решению «О бюджете муниципального образования городского округа город Буй на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов », применяется настоящее решение.
26. Законодательные и иные нормативные правовые акты, влекущие дополнительные расходы за счет средств бюджета городского округа город Буй на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов, а также сокращающие его доходную базу, реализуются  и применяются только при наличии источников дополнительных поступлений в бюджет городского округа город Буй и (или) при сокращении расходов по конкретным статьям бюджета городского округа город Буй на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов, а также после внесения соответствующих изменений в настоящее решение.
27. Установить, что заключение и оплата муниципальными органами, муниципальными казенными и бюджетными учреждениями, финансируемыми из бюджета городского округа город Буй на основании бюджетных смет, договоров, исполнение которых осуществляется за счет средств бюджета городского округа город Буй, производятся в пределах утвержденных им ассигнований из бюджета городского округа город Буй и (или) лимитов бюджетных обязательств в соответствии с ведомственной структурой расходов бюджета городского округа город Буй, с учетом принятых и не исполненных обязательств.
28. Принятые муниципальными органами, муниципальными казенными и бюджетными  учреждениями, финансируемыми из бюджета городского округа город Буй обязательства, вытекающие из  договоров, исполнение которых осуществляется за счет средств бюджета городского округа город Буй, сверх установленных им ассигнований и  (или) лимитов бюджетных обязательств, не подлежат оплате за счет средств бюджета городского округа город Буй на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов..
29. Учет обязательств, подлежащих исполнению за счет средств бюджета городского округа город Буй муниципальными органами, казенными и бюджетными учреждениями, финансируемыми из бюджета городского округа город Буй на основе бюджетных смет, обеспечивается  в установленном администрацией городского округа город Буй порядке через финансовый отдел администрации городского округа город Буй, Перечень кодов бюджетной классификации  расходов бюджетов Российской Федерации и показателей, по которым осуществляется  учет обязательств, определяется администрацией городского округа город Буй.
30. Финансовый отдел администрации городского округа город Буй имеет право при нарушении бюджетным учреждением установленного порядка учета бюджетных обязательств  приостанавливать санкционирование оплаты расходов бюджетных учреждений, нарушающих установленный порядок учета обязательств.

31. Установить, что из бюджета городского округа город Буй предоставляются субсидии в порядке, утверждаемом администрацией городского округа город Буй, в случаях осуществления расходов на:
1) осуществление регулярных пассажирских перевозок на городском автомобильном транспорте общего пользования (кроме такси) отдельных категорий граждан, оказание мер социальной поддержки которым относится к ведению Российской Федерации и Костромской области, на возмещение недополученных доходов, связанных с предоставлением проезда по льготным именным проездным документам;
2) проведение капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов;
3) поддержку социально ориентированных некоммерческих организаций (за исключением муниципальных учреждений).
Установить, что субсидии социально ориентированным некоммерческим организациям предоставляются в пределах предусмотренных бюджетных ассигнований администрации городского округа город Буй по итогам конкурса социально ориентированных некоммерческих организаций в порядке, утверждаемом администрацией городского округа город Буй.
32. Установить верхний предел муниципального долга городского округа город Буй:
          1) по состоянию на 1 января  2021 года в сумме 180 786,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям 0,0 тыс. рублей;
2) по состоянию на 1 января  2022 года в сумме 176 704,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям 0,0 тыс. рублей;
3) по состоянию на 1 января  2023 года в сумме 179 806,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям 0,0 тыс. рублей.
33. Установить предельный объем муниципального долга городского округа город Буй на 2020 год в сумме  180 786,0 тыс. рублей, на 2021 год в сумме 176 704,0 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 179 806,0 тыс. рублей.
34. Установить предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга городского округа город Буй на 2020 год в сумме 14 374,2 тыс. рублей, на 2021 год в сумме 14 901,2 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 15 442,7 тыс. рублей.
35. Установить, что муниципальные гарантии в 2020 году и плановом периоде 2021 и 2022 годов не предоставляются.
36. Установить, что бюджетные кредиты  из бюджета городского округа город Буй в 2020 году и плановом периоде 2021 и 2022 годов не предоставляются.
37. Установить, что органы местного самоуправления городского округа город Буй не вправе принимать решений, приводящих к увеличению в 2020 году и плановом периоде 2021 и 2022 годов численности муниципальных служащих, работников муниципальных казенных учреждений, за исключением случаев, связанных с изменением состава и (или) функций органов местного самоуправления и муниципальных казенных учреждений.
38. Увеличить (проиндексировать) размеры  окладов месячного денежного содержания муниципальных служащих городского округа город Буй, а также месячных должностных окладов работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы городского округа город Буй  с 1 октября 2020 года в 1,030 раза, с 1 октября 2021 года в 1,040 раза, с 1 октября 2022 года                       в 1,040 раза.
39. Кассовое обслуживание исполнения бюджета городского округа город Буй осуществляется в соответствии со статьей 215.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации на лицевом счете финансового отдела  администрации городского округа город Буй  (далее – единый счет бюджета), открытом в управлении Федерального казначейства по Костромской  области.
Учет операций по исполнению бюджета городского округа город Буй на едином счете бюджета возлагается  на финансовый отдел администрации городского округа город Буй на основе соглашений с использованием лицевых счетов получателей средств бюджета городского округа город Буй.
40. В целях обеспечения контроля за исполнением бюджета в 2020 году и плановом периоде 2021 и 2022 годов финансовый отдел администрации городского округа город Буй представляет в ревизионную комиссию Думы городского округа город Буй сводные реестры лимитов бюджетных обязательств по всем распорядителям и получателям бюджетных средств не позднее 5 дней с начала срока их действия.
41. Установить, что администрация городского округа в ходе исполнения бюджета городского округа город Буй  в 2020 году и плановом периоде 2021 и 2022 годов по предписаниям контрольных органов администрации  и представлениям ревизионной комиссии Думы городского округа город Буй вносит изменения в расходы, утвержденные в соответствии с ведомственной структурой расходов и классификацией операций сектора государственного управления бюджета городского округа город Буй путем изъятия бюджетных средств на сумму, израсходованную получателями бюджетных средств незаконно или не по целевому назначению, с последующим  внесением изменений в настоящее решение.
42. Установить, что принятые ранее нормативные правовые акты городского округа город Буй, регулирующие бюджетные отношения, действуют в 2020 году и плановом периоде 2021 и 2022 годов в части, не противоречащей настоящему решению.
43. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2020 года и подлежит официальному опубликованию.
 Глава городского округа
 город Буй Костромской области                                                         В.В. Катышев